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ABSTRAKT

Název práce: Aspekty ovlivňující nábor dětí do klubu v ledním hokeji

Cíle práce: Hlavním cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem náborové akce

ovlivňují rozhodnutí rodičů, zda začnou se svým dítětem docházet

pravidelně na lední hokej. A zda trenéři považují tyto důvody za

stejně důležité.

Metoda: Data byla získávána kvantitativním sběrem dat pomocí dotazníku.

Dotazníky jsou vytvářeny ve dvou verzích – pro trenéry a pro

rodiče a budou následně distribuovány v elektronické formě.

Skládají se ze čtyř částí, které mají za cíl zisk dat potřebných k

tomu, aby bylo možné odpovědět na výzkumné otázky.

Výsledky: Identifikování základních aspektů, které mají vliv na rodiče a dítě

a mohou tak ovlivňovat úspěšnost náborové akce. Na základě

těchto poznatků bylo vytvořeno doporučení pro využití v praxi.

Klíčová slova: Děti, rodiče, nábor, propagace, lední hokej, kluby, aspekty

ABSTRACT

Title: Aspect of ice-hockey kids recruitment

Goals: Main goal of this thesis was to find out, how enrolment days affect

the decision of parents, whether their kid starts going on ice hockey

trainings regularly. Furthermore, if coaches consider these reasons

significant.

Method: Data were acquired with quantitatively by questionnaire.

Questionnaires were created in two versions – for coaches and for

parents and then they were distributed in electronic form. They

contained four parts, which aims to obtain necessary data for

answering exploratory questions.

Results: Identifying of base aspects, which have impact on parents and

children and could affect the successibility of the enrolment days.

With the results as a base were created recommendations for

practice.

Key words: Children, parents, recruitment, promotion, ice hockey, clubs,

aspects
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1 ÚVOD

Nábor dětí do klubů v ledním hokeji je dnes, více než kdy dříve velmi aktuálním

tématem. V okamžiku, kdy se do popředí dostává celá řada nových sportů, které svou

malou náročností na finance i na provoz vytvářejí velmi silné konkurenční prostředí, je

potřeba rodičům nabízet stále nové a nové podněty k tomu, aby i nadále byli ochotni dát

své dítě na lední hokej. Nejtěžší situaci zažívají menší kluby, které se nemohou opřít o

velkou historii, či tradici, která funguje ve velkých hokejových městech. Tyto kluby

svádějí těžký souboj o každé dítě se sice celorepublikově menšími, ale lokálně velmi

silnými sporty. A v kombinaci s omezeným počtem dětí se z tohoto problému stává téměř

problém existenční.

Důležitost obsazenosti náboru je nesporná, a i přesto se mu v některých klubech

nevěnuje tolik pozornosti, kolik by si zasloužil. Snad je to i právě přežitek z doby, kdy

nábory byly automaticky plné a klub pro to nemusel udělat téměř nic. Tato doba je ovšem

dávno pryč a kluby začínají pociťovat následky ubývajících dětí. Problémy, které z toho

vznikají jsou nesporné. Slabší nábor téměř automaticky značí menší obsazenost kategorií,

které jsou tak odkázány jen na pár dětí. V okamžiku, kdy se nějaké dítě rozhodne skončit,

není za něj náhrada a samotné fungování kategorie může být do značné míry omezeno.

Dalším problémem je i klesající konkurenční prostředí uvnitř týmu samotného. Děti

nemusí poctivě makat a trenéři musí vytvářet spoustu kompromisů k tomu, aby tým mohl

vůbec fungovat. Nezřídka pak nastává situace, kdy rodič samotný pronese frázi ve smyslu

„tak na ten trénink nepůjdeme, stejně vás je málo a budeš hrát“, kdy tímto přístupem

v podstatě vědomě bojkotuje cílený tréninkový proces a práci trenéra.

Dalšími problémy, které automaticky vyplývají ze slabších kategorií jsou i

problémy ekonomické. Týmy získávají nemálo prostředků z klubových příspěvků a

úbytek v řádu desítek dětí je velmi citelně znát.

Skrze všechny problémy, které slabý nábor dětí přináší, je pořád do jisté míry

patrné, že se mu nepřikládá v klubech takové vážnosti, jakou by si zasloužil. Je nesporné,

že i toto se mění a kluby si pomalu začínají uvědomovat důležitost náboru. Narážejí ale

na další problémy. Jak správný nábor udělat? Co je tím hlavním, čemu je potřeba se

věnovat? Jak je důležitá fáze před samotným náborem na ledě? Jakým způsobem vytvářet

zajímavé podněty pro rodiče, abychom si je již před samotným náborem získali? Je
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potřeba navštěvovat školky a školy? Jak je důležité mluvit s rodiči během samotného

náboru? Jakým způsobem s nimi mluvit? O jaké informace nejvíce stojí, či je důležitější

při náboru samotném zaujmout spíše rodiče, nebo dítě? Na to navazují další otázky, které

se týkají opět aspektů po náboru. Co je rozhodující, že rodič své dítě skutečně dá na náš

sport? Je pro rodiče důležité, aby se dítě bavilo, nebo zvládalo další sporty a kroužky?

Jak je vidět, celá tato problematika je skutečně rozsáhlá a její správné uchopení

vcelku obtížné. Jedním z mnoha dalších faktorů, který nábor může velmi ovlivnit je

kvalifikovanost trenérů, kteří se o nábor starají. Jejich povědomí o celé problematice,

vztah k dětem i k rodičům. Na to ovšem navazuje další problém. Jak a z čeho vlastně

správně školit trenéry, kteří se starají o tuto důležitou akci?

Troufnu si tvrdit, že nábor do klubu by měl být jednou z největších a

nejdůležitějších věcí klubu, kterému by se měl věnovat se vší vážností a zápalem. Nábor

je tím okamžikem, který vytváří budoucnost klubu. A rozdíl mezi tím, když se dělá dobře

a tím, když se dělá špatně je propastný a může být i existenční. Nejen pro hokej v klubu,

ale i pro hokej v celé republice.

V této diplomové práci budou tedy zkoumány procesy, které ovlivňují nábor dětí

do klubu v ledním hokeji. Měla by se dotknout všech tří fázi, které nábor tvoří a které

jsou všechny velmi důležité. První fáze náboru je realizována ještě před náborem

samotným, kdy má klub možnost již nějakým způsobem působit na rodiče a děti ve

školách a školkách. Druhou fází je nábor samotný a je zde velmi důležité znát ty správné

informace, které rodičům předat. V této fázi je také důležité umět správně zaujmout i děti

samotné. Třetí fází, která následuje po náborové akci samotné a kdy je důležité, aby se

nám děti vrátily v co největším počtu a staly se tak členy oddílu. Jak již bylo předestřeno,

jedná se o procesy, o kterých ještě stále není dostatek známo a tato diplomová práce by

měla přinést další poznatky, které pomohou českému hokeji být konkurenceschopným

nejen vůči jiným sportům, ale hokeji samotnému v celosvětovém měřítku.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Vliv pohybu a sportu na vývoj dětí

Dle Vilikuse (2004) je přiměřená úroveň pohybové aktivity nedílnou součástí

života, která má kladný vliv jak na zdravotní stav, ale i na budoucí pracovní schopnost a

tělesnou zdatnost v dospělosti. Jsou určovány jejich rozvíjením od nejútlejšího věku.

O tom, jakým způsobem sport ovlivňuje lidský vývoj lze usuzovat už ze

samotných definic sportu. Ten lze pochopit jako tělesná cvičení, pohybovou činnost, hry

apod., které jsou prováděny zpravidla soutěživou formou a organizovaně, a dále

jakoukoliv jinou činnost provozovanou pro zábavu (Klimeš, 1983). V Evropské chartě

sportu je sport zase vymezen jako všechny formy pohybových činností, které ať již

prostřednictvím organizované či neorganizované účasti, mají za cíl zdokonalení nebo

projev tělesné a psychické kondice, rozvoj společenských vztahů, popřípadě dosažení

výsledků v soutěžích na všech úrovních (Slepičková, 2005). Díky sportu lze výrazně

využít benefitů získaných pohybem. U malých dětí je sport cestou k tomu, aby se začaly

hýbat a tím příznivě ovlivňovat své tělo.

Sport a pohyb obecně mají obrovský dopad na celkové formování lidského těla a

mysli, a utváří jej od prvních okamžiků života. V mnoha výzkumech je prokázáno, jakým

způsobem pohyb příznivě ovlivňuje vývoj lidského těla a jak významné jsou rozdíly mezi

lidmi, kteří sportují od mala oproti těm, kteří nikdy nesportovali (Kovářová, 2015).

Pohybová aktivita je základní potřebou dětství. Její důležitost je vymezena jeho


[…]


nejvíce (vyberte tři):

[ ] zájem dítěte, které se doslechlo o hokeji od kamaráda

[ ] zájem dítěte, které si přineslo náborový leták ze školy/školky

[ ] zájem dítěte, které se aktivně účastnilo školiček bruslení
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[ ] osobní zájem rodičů bez jakéhokoliv předchozího ovlivnění

[ ] osobní zájem rodičů po přečtení náborového letáku

[ ] osobní zájem rodičů po absolvování nějaké sportovní akce pořádané hokejovým

klubem

[ ] jiné

Jaké bývají důvody účasti rodičů na hokejové náborové akci? Vyberte 3 nejčastější

důvody.

[ ] Ze zvědavosti obecně

[ ] Chtěli zkusit, zda se jim bude líbit hokej

[ ] Zážitek pro dítě

[ ] Vyplnění volného času

[ ] Slyšeli, že je to velmi dobré

[ ] Cíleně, dát dítě na hokej

[ ] Chtěli dostat hokejový dres

[ ] Jiný důvod

Myslíte si, že rodiče plánují se zúčastnit se svým dítětem náborové akce již ve větším

časovém předstihu?

( ) Ano

( ) Spíše ano

( ) Nevím

( ) Spíše ne

( ) ne

Myslíte si, že rodiče se rozhodují ve výběru sportu na základě náborových akcí

jednotlivých sportů?

( ) Ano

( ) Spíše ano

( ) Nevím

( ) Spíše ne

( ) ne

Rozhodli by se rodiče pro hokej i bez náborové akce?

( ) Ano

( ) Spíše ano

( ) Nevím
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( ) Spíše ne

( ) ne

Vyberte z nabídky 5 podle vás nejdůležitějších informací. Jsou to informace, které

můžete, ale nemusíte, předkládat během náborové akce:

[ ] Informace o finanční náročnost

[ ] Informace o časové náročnosti

[ ] Informace o možné kombinaci s jinými sporty

[ ] Informace o zázemí klubu

[ ] Informace o koncepci rozvoje dětí

[ ] fnfromace o trenérském složení

[ ] Informace o možnosti zapůjčení výstroje

[ ] Informace o spolupráci se základní školou

[ ] Informace o spolupráci s jinými hokejovými

[ ] Informace o spolupráci s jinými sporty

Co podle vás bývá pro rodiče během náboru nejdůležitejší? Seřaďte od nejdůležitějšího

(nejvýš, případně č.1) po nejméně významné (nejníž, případně až č. 8).

[ ] Organizace

[ ] Pozitivní přístup směrem k dítěti

[ ] Pozitivní odezva od dítěte

[ ] Dostupnost

[ ] Možnosti dalšího sportovního rozvoje dítěte

[ ] Profesionální přistup

[ ] Bezpečný prostředí pro dítě

[ ] Jasné informace

Jaké 3 konkrétní věci jsou pro rodiče, podle vás, důležité pro jejich setrvání u ledního

hokeje? Vyberte 3 nabízené možnosti a seřaďte od nejvýznamnějšího (nejvýše) po

nejméně významné (nejníže).

[ ] Dobré zázemí

[ ] Dobrý přístup trenérů

[ ] Dobrá dostupnost

[ ] Možnost skloubení s dalšími sporty a koníčky

[ ] Pozitivní odezva od dítěte

[ ] Pozitivní atmosféra mezi rodiči
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[ ] Možnost sportovního rozvoje

[ ] Jiné

[ ] Možnost vlastních aktivit v době tréninku (posilovna, park, restaurace…)

Během náborové akce je podle vás důležitější míra pozitivních vjemů z celé akce spíše

od:

( ) určitě od dítěte

( ) spíše od dítěte

( ) nevím

( ) spíše od rodiče

( ) určitě od rodiče

( ) od dítěte i od rodiče stejně

Rozhodují se rodiče mezi hokejem a jiným sportem na základě dojmů z absolvované

náborové akce?

( ) Ano

( ) Spíše ano

( ) nevím

( ) Spíše ne

( ) Ne

Je pro jejich setrvání u hokeje důležitá možnost zapůjčení výstroje?

( ) Ano

( ) Spíše ano

( ) Nevím

( ) Spíše ne

( ) ne

Je podle vás kvalita tréninku natolik důležitá, aby hrála roli pro setrvání rodiče a dítěte u

hokeje?

( ) Ano

( ) Spíše ano

( ) Nevím

( ) Spíše ne

( ) ne

Je podle vás důležité pro rodiče to, že se dítě na tréninku baví?

( ) Ano

XIII

( ) Spíše ano

( ) Nevím

( ) Spíše ne

( ) ne

Je podle vás důležité pro rodiče to, že dítě bude stíhat další sportovní aktivity?

( ) Ano

( ) Spíše ano

( ) Nevím

( ) Spíše ne

( ) ne

Je podle vás důležité pro rodiče to, aby čas tréninků byl příznivý pro včasný dojezd?

( ) Ano

( ) Spíše ano

( ) Nevím

( ) Spíše ne

( ) ne

Setkáváte se s rodiči, kteří jsou na vážkách, zda se na hokej vracet?

( ) Ano

( ) Spíše ano

( ) Nevím

( ) Spíše ne

( ) ne

Setkáváte se s rodiči, kteří jsou na vážkách, zda pro dítě během sezony nedat přednost

jinému sportu?

( ) Ano

( ) Spíše ano

( ) Nevím

( ) Spíše ne

( ) ne

Jsou pro rodiče důležité jejich vlastní sportovní ambice?

( ) Ano

( ) Spíše ano
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( ) Nevím

( ) Spíše ne

( ) ne

Preferují rodiče hokejový rozvoj za cenu monotónních drilových cvičení, spíše než

zábavu pro děti bez rozvoje?

( ) Ano

( ) Spíše ano

( ) Nevím

( ) Spíše ne

( ) ne