# Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno posluchače: Jan Plíšek

Název práce: Aspekty ovlivňující nábor dětí do klubu v ledním hokeji

Cíl práce: zjistit, jakým způsobem náborové akce ovlivňují rozhodnutí rodičů, zda začnou se svým dítětem docházet pravidelně na lední hokej. A zda trenéři považují tyto důvody za stejně důležité jako rodiče

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Tomáš Perič, PhD.

Náročnost tématu na Úroveň
nadprůměrná průměrná Podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

Náročnost tématu na Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná Nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy X
použití analýz, matem. Statistických a jiných metod, komparací apod. <del>ve velké míře</del> Přiměřené částečné Absentuje
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve velké míře Částečné nižší Nelze hodnotit
obsah a relevantnost příloh v textu či příloh. Části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) Vysoce funkční Funkční Méně funkční neuspokojivé

**Připomínky a otázky k obhajobě:**

Autor při tvorbě práce postupoval samostatně, často konzultoval problémy s metodologií výzkumu a interpretací výsledku.

**Otázky k obhajobě:**

**Hraje při náboru zásadní roli to, zda jde o „mužský“ nebo „ženský“ sport?**

**Práce je doporučena k obhajobě**

**Navržený klasifikační stupeň: výborně**

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Oponent diplomové práce:**

Jméno, tituly: PhDr. Zdeněk Vojta – metodik ČSLH

Podpis:

V Praze dne: 3.6.2020